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Notat om baggrund for dokumentarprogrammet ”Foreningerne 
bag moskeerne” 

 
Forvaltningen modtog d. 8. september 2015 den første henvendelse fra 
Dokumentarkompagniet. Dokumentarkompagniet anmodede om akt-
indsigt i kommunale tilskud til frivillige foreninger under folkeoplys-
ningsloven. 
 
Anmodningen omfattede: 

1. en liste over samtlige de frivillige foreninger, der i 2014 mod-
tog tilskud i henhold til folkeoplysningsloven, 

2. hvilket beløb hver enkelt forening havde modtaget i 2014, 
3. kommunens samlede udbetaling af tilskud, 
4. 18 navngivne foreningers tilskudssager for de seneste 10 år. 

 
Fremsendelsen af de udbedte oplysninger medførte yderligere anmod-
ninger om aktindsigt i blandt andet 21 navngivne foreningers tilskuds-
sager for de seneste 10 år, uddybende spørgsmål og anmodninger om 
forskellige opgørelser over kommunens tilskud på folkeoplysningsom-
rådet. 
 
Fælles for de foreninger, hvis sager der blev anmodet om aktindsigt i 
eller oplysninger om, var, at de har en muslimsk baggrund eller til-
knytning. 
 
Dokumentarkompagniets henvendelser indsnævrede sig til i sidste 
ende at handle om foreningen Tulipan (foreningen kalder sig i daglig 
tale D43 – for Dortheavej 43). 
 
Endelig anmodede Dokumentarkompagniet om et interview med for-
valtningen. Herefter blev Mads Kamp Hansen d. 24. februar 2016 
interviewet til programmet ”Foreningerne bag moskeerne”, som sen-
des på TV2 torsdag d. 9. marts kl. 20.00. 
 
Hovedindholdet i interviewet var, at Dokumentarkompagniet havde 
fundet personsammenfald mellem foreningen Tulipan og udlejer af 
foreningens lokaler (Det Islamiske Trossamfund), og at Dokumentar-
kompagniet mente at have dokumentation, der pegede på at der i for-
eningen Tulipan fandt ikke-tilskudsberettigede aktiviteter sted (koran-
skole). 
 
Forvaltningen har konstateret, at der i den periode, hvor Tulipan har 
lejet lokaler hos Det Islamiske Trossamfund og har modtaget lokaletil-
skud fra Københavns Kommune, har været personsammenfald mellem 
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de to parter. Det fremgår af folkeoplysningsloven, at medlemmer af 
bestyrelser i fonde, selskaber, foreninger eller virksomheder, der ud-
lejer lokaler til m.m. til foreningen, som hovedregel ikke kan være 
medlem af foreningens bestyrelse. Konsekvensen af en overtrædelse 
af denne bestemmelse er imidlertid ikke, at tilskuddet bortfalder, men 
at forvaltningen, når problemet opstår/opdages, tager initiativ til, at 
forholdene bliver bragt i orden. I anledning af det konkrete tilfælde 
har forvaltningen vurderet, at den lokaleleje, der har været givet til-
skud til, lå på et rimeligt niveau, og at tilskuddet, hvis personsammen-
faldet var blevet opdaget tidligere, fortsat ville være blevet udbetalt, 
efter at forholdene var bragt i orden. Der har efter forvaltningens vur-
dering ikke været tale om et bevidst forsøg på besvigelse fra forenin-
gens side. Tulipan har ikke modtaget lokaletilskud siden 2013, hvor en 
renovering af lokalerne blev igangsat på grund af vandskade. 
 
I forhold til folkeoplysende foreningers aktiviteter følger det grund-
læggende af folkeoplysningsloven, at aktiviteter for børn og unge af 
idébestemt, politisk og religiøs art skal sidestilles med anden folke-
oplysende aktivitet for børn og unge. Af folkeoplysningsbekendtgørel-
sen fremgår, at der ikke kan ydes tilskud til aktiviteter, som har karak-
ter af gudsdyrkelse eller kirkelige handlinger, herunder afholdelse af 
gudstjeneste, dåb, konfirmation eller konfirmationsforberedelse. 
 
En forening, der er godkendt som folkeoplysende, kan imidlertid både 
have aktiviteter, der er støtteberettigede, og aktiviteter der ikke er støt-
teberettigede. 
 
Forvaltningen var tirsdag d. 8. marts 2016 på planlagt besøg hos for-
eningen Tulipan. De synlige aktiviteter i foreningen var denne dag 
bordtennis, computer-/konsolspil og andre fysiske aktiviteter (i træ-
ningslokale). Forvaltningen præciserede overfor foreningens bestyrel-
se, at tilskudsberettigede aktiviteter skal have udgangspunkt i fa-
ste/kontinuerlige og holdbaserede aktiviteter. Forvaltningen har plan-
lagt at følge dette besøg op med uanmeldt besøg. 
 
Københavns Kommune yder medlemstilskud til foreningernes med-
lemmer under 25 og til handicappede uanset alder. Der er ikke til til-
skuddet knyttet et krav om et bestemt aktivitetsniveau. Foreningen 
Tulipan modtog i 2015 tilskud med 7.440 kr. 
 
Forvaltningen forelægger sagen for Folkeoplysningsudvalget på dets 
næste møde d. 16. april 2016.  


